

2018년도 6월말 초월농협 현황

2018. 8.

 초월농업협동조합

선 언 문

이 자료는 금융위원회의
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여
작성된 것입니다.

 초월농업협동조합

조합장 허익행

상임이사 장석상

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2018년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	4,993	1.4	6,572	1.8	1,579
	1.현금	2,106	0.6	3,406	0.9	1,300
	2.외상매출금	210	0.1	223	0.1	13
	3.재고·생물자산	658	0.2	673	0.2	15
	4.기타유동자산	2,020	0.5	2,270	0.6	250
	II.금융업예치금	92,526	25.4	83,704	22.7	△8,822
	III.금융업대출금 (대손충당금)	259,929 (10,107)	71.4 (2.8)	272,566 (10,108)	73.8 (2.8)	12,637 (1)
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	16,672	4.6	16,616	4.5	△56
	1.투자자산	8,277	2.3	8,281	2.2	4
	2.유형자산	8,391	2.3	8,330	2.3	△61
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	5	0.0	5	0.0	0
	자 산 총 계	364,014	100	369,350	100	5,336
부 채	I.유동부채	6,616	2.0	4,721	1.4	△1,895
	1.외상매입금	330	0.1	356	0.1	26
	2.단기차입금	2,000	0.6	0	0.0	△2,000
	3.기타유동부채	4,286	1.3	4,365	1.3	79
	II.금융업예수금	326,869	97.4	332,534	97.9	5,665
	III.금융업차입금	1,346	0.4	1,594	0.5	248
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	658	0.2	827	0.2	169
	1.장기차입금					
	2.기타비유동부채	658	0.2	827	0.2	169
	부 채 총 계	335,490	100	339,676	100	4,186
자 본	I.출자금	11,002	38.6	11,644	39.2	642
	II.자본잉여금	1,857	6.5	1,857	6.3	0
	III.자본조정	△40	△0.1	△74	△0.3	△34
	IV.기타포괄손익누계액					
	V.이익잉여금	15,704	55.0	16,247	54.8	543
	자 본 총 계	28,523	100	29,674	100	1,151
부 채 및 자 본 총 계	364,014		369,350		5,336	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	15,841	15,359	△482
1.신용사업영업수익	6,635	7,405	770
가.이자수익	4,999	5,972	973
나.수수료수익	567	557	△10
다.기타영업수익	1,069	876	△193
2.경제사업영업수익	9,206	7,954	△1,252
3.보험사업영업수익			
4.농작물보험영업수익			
II. 영업비용	9,839	9,107	△732
1.신용사업영업비용	2,326	2,553	227
가.이자비용	1,326	1,565	239
나.수수료비용	273	247	△26
다.기타영업비용	727	741	14
2.경제사업영업비용	7,513	6,554	△959
3.보험사업영업비용			
4.농작물보험영업비용			
III. 매출총이익	6,002	6,252	250
IV. 판매비와관리비	4,152	4,387	235
V. 영업이익	1,850	1,865	15
VI. 교육지원사업비	388	451	63
VII. 영업외수익	289	364	75
VIII. 영업외비용	8	58	50
IX. 법인세차감전계속사업손익	1,743	1,720	△23
X. 계속사업손익법인세비용	0	0	0
XI. 계속사업손익	1,743	1,720	△23
XII. 중단사업손익			
XIII. 당기순손익	1,743	1,720	△23

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2017년 6월말(A)	2018년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			15,841	15,359	-482
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	763	769	6
		대출금이자	4,236	5,203	967
		기타이자	0	0	0
	수수료등 기타영업수익		1,636	1,433	-203
경제사업 영업수익			9,206	7,954	-1,252
공제사업 영업수익			0	0	0
농작물보험사업 영업수익			0	0	0
II. 영 업 비 용			9,839	9,107	-732
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,289	1,524	235
		차입금이자	18	17	-1
		기타이자	19	24	5
	수수료등 기타영업비용		1,000	988	-12
경제사업 영업비용			7,513	6,554	-959
공제사업 영업비용			0	0	0
농작물보험사업 영업비용			0	0	0
III. 매출총이익			6,002	6,252	250
IV. 판매비와관리비			4,152	4,387	235
V. 영업이익			1,850	1,865	15
VI. 교육지원사업손익			-388	-451	63
VII. 영업외손익			281	306	25
VIII. 법인세차감전계속사업손익			1,743	1,720	-23
IX. 계속사업손익법인세비용			0	0	0
X. 계속사업손익			1,743	1,720	-23
XI. 중단사업손익			0	0	0
XII. 당기순손익			1,743	1,720	-23

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단제외)	299,711	85.83	320,703	86.43	20,993	0.59	
		차입금	상호금융	716	0.21	886	0.24	171	0.03
			정책자금	974	0.28	1,149	0.31	175	0.03
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	1,512	0.43	1,006	0.27	-507	-0.16
		기타	1,223	0.35	1,263	0.34	40	-0.01	
	소계	304,136	87.10	325,008	87.59	20,872	0.49		
	무비용성	자기자본	26,475	7.58	27,892	7.52	1,417	-0.07	
		총당금등	9,292	2.66	10,383	2.80	1,091	0.14	
		기타	9,281	2.66	7,791	2.10	-1,490	-0.56	
		소계	45,048	12.90	46,066	12.41	1,018	-0.49	
	조달 합계		349,184	100.0	371,074	100.0	21,890		
	운용	수익성	예치금	85,044	24.36	85,131	22.94	87	-1.41
대출금			상호금융	242,099	69.33	263,174	70.92	21,075	1.59
			정책자금	976	0.28	1,150	0.31	174	0.03
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	668	0.19	776	0.21	108	0.02
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	197	0.06	184	0.05	-12	-0.01
유가증권			17	0.00	17	0.00	0	0.00	
기타			0	0.00	0	0.00	0	0.00	
소계		329,001	94.22	350,432	94.44	21,431	0.22		
무수익성		비유동	투자자산	8,102	2.32	8,262	2.23	160	-0.09
			유형자산	8,501	2.43	8,375	2.26	-126	-0.18
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기타	3,580	1.03	4,005	1.08	425	0.05	
	소계	20,183	5.78	20,642	5.56	459	-0.22		
운용 합계		349,184	100.0	371,074	100.0	21,890			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상호금융자금대출	258,785	99.3	271,295	99.2	12,510	-0.1
정책자금대출	1,144	0.4	1,272	0.5	128	0.1
보험대출	0	0.0	0	0.0	0	0
신용카드수탁취급계정	720	0.3	831	0.3	111	0
신용가지급금	11	0.0	6	0.0	-5	0
합 계	260,660	100.0	273,404	100.0	12,744	

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담	부동산	252,414	96.8	265,707	97.2	13,293	0.4
	동산	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	유가증권	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	예적금	2,445	0.9	1,553	0.5	-892	-0.4
보	신용보증	181	0.1	177	0.1	-4	0.0
	기타	1,310	0.5	1,383	0.5	73	0.0
	소계	256,350	98.3	268,820	98.3	12,470	0.0
신용	4,310	1.7	4,584	1.7	274	0.0	
합 계	260,660	100.0	273,404	100.0	12,744		

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)				2018년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	142,260	43.5	132,155	43.5	143,993	43.3	140,887	43.3	1,733	8,732
적립식예금	20,275	6.2	19,428	6.4	20,284	6.1	19,756	6.1	9	328
거치식예금	164,334	50.3	152,318	50.1	168,257	50.6	164,471	50.6	3,923	12,153
합 계	326,869	100.0	303,901	100.0	332,534	100.0	325,114	100.0	5,665	21,213

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)		2018년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	5	25.0	5	25.0	0	0.0
○○ 채						
수익증권	12	60.0	12	60.0	0	0.0
예금자보호기금채권						
기타유가증권	3	15.0	3	15.0	0	0.0
합 계	20	100.0	20	100.0	0	0.0

5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2017년말(A)	2018년 6월말(B)	증감(B-A)	
총 여 신	264,672	273,415	8,743	
고 정 이 하 여 신	6,554	7,270	716	
부 실 여 신	105	144	39	
총 당 금 적립현황	총당금적립액	10,125	10,127	2
	총당금비율(상한)	124.10%	112.74%	-11.36%
	총당금비율(하한)	224.35%	201.73%	-22.62%

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실율 및 예상손실율을 감안한 선택 적립율 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영평가 등급 현황

구 분	2017년말		2018년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1등급	1등급	-	1등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2017년말	2018년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	10.29	10.44	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	7.84	8.03	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	12.74	12.64	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	44.86	57.02	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	28.03	26.72	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.55	0.52	높을수록 양호
	수 지 비 율	90.26	89.74	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	2.79	2.75	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	3.48	3.70	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	1.34	1.54	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	2.77	2.89	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)